
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 538
28 Δεκεμβρίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 103914/21386
  Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Μεμμί» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου 
Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/
2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορο−
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας.».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 «περί 
Δημοσίων Συμβάσεων, Έργων, Υπηρεσιών ... θεμάτων του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (ΦΕΚ 137/Α΄/16.6.2011).

9. Το από 4−4−2007 Τοπογραφικό Διάγραμμα 1:500, 
αποτελούμενο από 2 πινακίδες, του Τμήματος Τοπογρα−
φικών Εφαρμογών Κτηματολογίου και Χαρτογραφήσεων 
της Ν.Α. Μεσσηνίας το οποίο συνέταξαν οι υπάλληλοι 
της Υπηρεσίας Αικ. Ξενούλη και Β. Πάνου και υπέγραψε ο 
Προϊστάμενος Α. Σωφρονάς Τοπογράφος Μηχανικός.

10. Την από 26−10−2011 έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην στη θέση «Μεμμί»Δ.
Ε.Κορώνης Δήμου Πύλου Νέστορος Ν. Μεσσηνίας. 

11. Το υπ’ αριθ.  2987/684/5−10−2011 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας προς το ΓΕΕΘΑ, για 
το οποίο παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική προθεσμία 
όπως ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 2971/2001, 
όπως αντικαταστάθηκε από την διάταξη του άρθρου 113 
του ν. 3978/2011, με αποτέλεσμα η γνώμη του ΓΕΕΘΑ να 
λογίζεται ως θετική.

12. Το υπ’ αριθ. 3582/845/22−11−2011 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμέ−
νη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 26−10−2011 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας για 
τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού −παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού, στη θέση «Μεμμί» Δ.Ε.Κορώνης Δήμου 
Πύλου Νέστορος Ν. Μεσσηνίας, καθώς επίσης και το από 
4−4−2007 Τοπογραφικό Διάγραμμα 1: 500, αποτελούμενο 
από 2 πινακίδες, του Τμήματος Τοπογραφικών Εφαρμο−
γών Κτηματολογίου και Χαρτογραφήσεων της Ν.Α. Μεσ−
σηνίας, το οποίο συνέταξαν οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας 
Αικ. Ξενούλη και Β. Πάνου και υπέγραψε ο Προϊστάμενος 
Α. Σωφρονάς, Τοπογράφος Μηχανικός, ως εξής:

Α. Με κόκκινη πολυγωνική γραμμή, σύμφωνα με τις 
αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, τον καθορισμό 
της γραμμής του αιγιαλού με στοιχεία Α1, Α2, Α3, Α4, 
Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, και Α15 δέκα 
πέντε συνολικώς σημείων.

Β. Με κίτρινη πολυγωνική γραμμή ανάντη της γραμμής 
αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής με ενιαίο εύρος δέκα 
μέτρων τη δημιουργία ζώνης παραλίας με στοιχεία Π1, 
Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14 και 
Π15 δέκα πέντε συνολικώς σημείων.

Γ. Με μπλε πολυγωνική γραμμή τη δημιουργία παλαι−
ού αιγιαλού με στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ5, Κ6, Κ7, Κ8, 
Κ9, Κ10, Κ11, Κ12, Κ13, και Κ14 δεκατεσσάρων συνολικώς 
σημείων.

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Δεκεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

5177

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.01.04 08:53:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «Μεμμί», από ρέμα «Γαϊτάνη» έως γήπε−
δο Κορώνης, Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου − Νέστο−
ρος Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», ουγκροτηθείσα δυνάμει 
της αποφάσεως υπ’ αριθ. Πρωτ. 6884/14263/10−08−2011 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και αποτε−
λείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσ−
σηνίας. 

3. Σταυροπούλου Μαρία, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Πολεοδομίας Πύλου − Νέστορος. 

4. Λαμπρόπουλο Κων/νο Αντιπλοίαρχο ΛΣ Κεντρικός 
Λιμενάρχης Καλαμάτας.

Δεν παρευρέθη το 5ο μέλος της επιτροπής.
Συνήλθε σήμερα, 26 Οκτωβρίου 2011, ημέρα Τετάρ−

τη την θέση «Μεμμί»,από ρέμα «Γαϊτάνη» έως γήπε−
δο Κορώνης Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου − Νέστορος 
Ν. Μεσσηνίας, προκειμένου να εξετάσει το θέμα του 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περι−
οχή, συγκληθείσα σχετικώς διά του υπ’ αριθ. Πρωτ. 
3221/755/24−10−2011 εγγράφου της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ν. Μεσσηνίας.

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις», διά των οποίων αντι−
κατεστάθησαν οι διατάξεις του A.N. 2344/1940, καθώς 
επίσης τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 
και το σχετικό έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν.Μεσσηνίας προς το ΓΕΕΘΑ.

β) Το από 4 Απριλίου 2007 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Τμήματος Τοπογραφικών Εφαρμογών Κτηματολογίου και 
Χαρτογραφήσεων της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Μεσ−
σηνίας, το οποίο συνέταξαν οι υπάλληλοι της Υπηρεσίας 
Αικ. Ξενούλη και Β. Πάνου και υπέγραψε ο Προϊστάμενος 
Α. Σωφρονάς, Τοπογράφος Μηχανικός, αποτελούμενο 
από δύο(2) πινακίδες, είναι δε κλίμακας 1:500.

γ) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι−
κητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

δ) Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύπτει 
από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντιληπτή 
από τα μέλη της επιτροπής κατά τον χρόνο της αυτο−
ψίας. Πρόκεται περί χαμηλού υψομέτρου αμμώδη ακτή 
με ήπιες προς θάλασσα κλήσεις με έκθεση προς ανα−
τολικούς, και νοτιοανατολικούς ανέμους. Δεν υπάρχουν 
ιδιαιτέρως καταγεγραμμένοι παράκτιοι φυσικοί πόροι 
στην υπό καθορισμόν περιοχή. Δεν υπάρχουν ακραία 
πορίσματα εκτίμησης μετεωρολογικών στοιχείων, εκτός 
από το γεγονός ότι λόγω του μεγάλου αναπτύγματος 
ανοικτής θαλάσσης, νότια και νοτιοανατολικά προξενού−
νται σημαντικά ύψη αναβάσεων των παρατηρούμενων 
μέγιστων κυματισμών. Η μορφολογία του πυθμένα όπως 
παρατηρείται από την ακτή φαίνεται επίσης αμμώδης. 
Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού είναι κατά κύριο 
λόγο κάθετος προς την ακτή. Στην περιοχή διεπιστώθη 
η ύπαρξη λιμενοβραχίονα επί του αιγιαλού ο οποίος 
από το αρχείο της Υπηρεσίας μας δεν προκύπτει να 
έχει τις προβλεπόμενες αδειοδοτήσεις. Δεν υπάρχουν 
εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις στην περιο−
χή. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα 
σε γειτονία με τον υπό καθορισμό αιγιαλό. Η περιοχή 
δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις διατάξεις των 
Ν. 2308/1995, Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003.

ε). Το γεγονός ότι το προ της υπό καθορισμόν περιο−
χής ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο. 

στ). Την εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής και 
πρώτου μέλους της επιτροπής Γ. Βλάχου, αποφασίζει: 

Όπως εισηγηθεί:
1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος διαγράμμα−

τος καθορισμό της γραμμής του αιγιαλού, σύμφωνα με 
τις αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή Α1, Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, AB, Α9, 
Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, και Α15, δέκα πέντε (15) συνολικώς 
σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 
γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής με ενιαίο εύ−
ρος δέκα μέτρων, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, 
Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, και Π15, 
δέκα πέντε (15) συνολικώς σημείων.

3ον. Την δημιουργία παλαιού αιγιαλού, με μπλε πο−
λυγωνική γραμμή Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ5, Κ6, Κ7, Κ8, Κ9, Κ10, 
Κ11, Κ12, Κ13 και Κ14, δέκα τεσσάρων (14) συνολικώς 
σημείων.

  Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΕΦ. ΒΛΑΧΟΣ,
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ,

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5179



5180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5181



5182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 





5184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005382812110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


